
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. seção 3

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Croatá através da Secretaria de Educação,
Esportes torna público para conhecimento dos interessados, a ADJUDICARÃ

HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico N.º 2021.12.21.01/PE/PMC, que tem como objê
Contratação de serviços a serem prestados na execução do transporte escolar dos alunos,
por intermédio da secretaria de Educação, Cultura e Esportes do município de Croatá/CE.
Licitação Adjudicada e Homologada em favor da empresa: VIP CAR LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ
nº 22.957.595/0001-00, no valor global de R$ 4.644.176,00 (Quatro milhões, Seiscentos e
quarenta e quatro mil, cento e setentaeseis reais) - Data da Assinatura da Adjudicação e
Homologação: 24/01/2022 - Signatário: Maria das Chagas Martins de Sousa - Secretária
Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

MARIA DAS CHAGAS MARTINS DE SOUSA
Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 16/2022

ORGÃO: Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINF. LICITAÇÃO: RDC Presencial Nº
016/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO: P057963/2022. OBJETO: Contratação de empresa
para execução das obras de construção da Escola de Ensino Fundamental - EEF Cidade
Jardim 1A, no Bairro Prefeito José Walter, Município de Fortaleza - CE, de acordo com as
especificações contidas no Edital e seus Anexos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade: 27101.12.451.0209.1031.0001, Elemento de despesa: 44.90.51 e Fontes
de Recursos: 0.150000000001 e 0.175400000002do orçamento da Secretaria Municipal da
Infraestrutura.

O titular da Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINF, Sr. Samuel Antônio
Silva Dias, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento da Lei nº 12.462/2011 e o
item 10.2, alínea "d" do Edital Licitatório referente ao RDC Presencial Nº 016/2022, vem

ADJUDICAR o procedimento licitatório a empresa vencedora, OK EMPREENDIMENTOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNP) sob o nº 08.642.026/0001-45, vencedora
da licitação no valor global de: R$ 13.509.031,82 (Treze Milhões, Quinhentos e Nove Mil,
Trinta e Um Reais e Oitenta e Dois Centavos), e em consequência HOMOLOGAR o
resultado da licitação, conforme Relatório da Central de Licitações da Prefeitura de
Fortaleza - CLFOR, págs. 5255 a 5257 do Processo Administrativo epigrafado, tendo a
Comissão Permanente de Licitações, observado às disposições legais.

Fortaleza - CE, 11 de maio de 2022.
SAMUEL ANTÔNIO SILVA DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2021

O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR,
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que o(a) Pregão
Eletrônico Nº 379/2021 - IJF, foi declarada FRACASSADA. ORIGEM: Instituto Dr. José Frota

- JF - Gerência de Manutenção - GEMAN. OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação
a Seleção de empresa visando aquisição de cardioversor, de acordo com as especificações
e quantitativos previstos no Anexo| - Termo de Referência deste Edital, por um período de
12 (Doze) meses. DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA DE FORNECIMENTO: Integral. Maiores
informações através do Email: licitacao(Oclfor fortaleza.ce.gov.br.

Fortaleza-CE, 13 de maio de 2022.
JOÃO MATHEUS CARNEIRO BEZERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Aditivo Contratual Aos Contratos Nº 1605.01/2018-SMDU, Nº 1605.02/2018-
SMDU - (Alteração na Planilha Orçamentária) 17º Aditivo - referente ao Processo
Administrativo de Tomada de Preços Nº 2103.01/2018-SMDU. Partes: Município de Fortim,
através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano; Objeto: Pavimentação em piso
intertravado nas Ruas Izídio Isidoro e Rua José Jerônimo no Distrito do Pontal Município de
Fortim-Ceará PT. 1034604-71 Ministério das Cidades e contra partida do Município;
Contratado: Construtora Comar - LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 09.247.224/0001-77;
Fundamentação Legal: Art. 65, inciso |, "a", & 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. Data do
Aditivo: De 11 de Abril de 2022. Ordenador de Despesas: Francisco Ribeiro da Costa -
Secretário de Desenvolvimento Urbano. Fortim/CE, 13 de Maio de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2604.01/2022

Adendo Modificador nº à -
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Groaíras - Ceará, torna público, paraconhecimento dos interessados o Adendo nº 01 do Edital do Pregão Eletrônico nº

2604.01/2022, que objetiva a Prestação de Serviços de Locação de Veículos destinados ao
Transporte Escolar de Alunos, Professores e Funcionários da Rede Pública de Ensino do
Município de Groaíras/CE. Alteração do Anexo| - Termo de Referência do Edital. Assim, fica

marcada nova data para realização do certame para o dia 27 de Maio de 2022 às 09:00.
Informações: Rua Vereador Marcolino Olavo, nº 770 - Bairro Centro - Groaíras/CE ou (88)
3647.1103 de 08:00 às 12:00h ou pelo site: www3.bbmnet.com.br.-

Groaíras-CE, 13 de maio de 2022.
ADRIANA PAIVA SOUZA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2022.02.02.001

O Município de Guaiuba/CE vem divulgar resultado da Chamada Pública nº
2022.02.02.001, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O PROGRAMA DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADO ÀS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO E

DESPORTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE O ANO LETIVO DE 2022, NOS
TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 11.947/2009 C/C AS RESOLUÇÕES FNDE/CD Nº 26/2013 E

Nº 04/2015. Pelos critérios de julgamento em ata complementar interna: Classificado
em 1º lugar: Grupo formal local: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE
GUAIÚBA E TERRITÓRIO METROPOLITANO para os itens: 1,2,3,4,5,7,8,9,10e11
pelos valores unitários estimados no edital, a mesma propôs na totalidade dos itens,
não havendo excedente. O item: 6 - file de peixe foi FRACASSADO, pois nenhum
participante apresentou proposta. A partir desta publicação fica aberto o prazo
recursal, na forma do Artigo 109, |, b, da Lei Nº 8.666/93. As informações completas
sobre o Julgamento da proposta de preços/projeto de venda constam nos autos do
Processo Licitatório, estando os mesmos a disposição para vistas.

ROSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES
Presidente da CCLP

ISSN 1677-7069

É
1H

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.05.03.1-SRP|/.1»
AVISO DE LICITAÇÃO

Registro de Preços Visando Futuras e Eventuais Contratações para presta ole serviços de
manutenção preventiva e corretiva das instalações físicas prediais, com ecimmão de obra e materiais, com percentual de desconto sobre a tabela de custos de :

e insumos da SINAP| Março/2022, tabela sintética com desoneração e/ou “a, tabela de
custos de serviços e insumos da Secretaria de Infraestrutura do Estado do Ceará < SEINFRAversão 028.1, tabela sintética com desoneração e/ou a tabela de custos de serviços einsumos do Departamento Estadual de Habitação e Obras Públicas do Governo de Sergipe
- ORSE, Fevereiro/2022, tabela sintética com desoneração, acrescida com BDI, destinados a
atender as necessidades dos órgãos e entidades da administração pública do município de
Horizonte/CE. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, Horizonte/CE

ou (85)3222.0583.

Horizonte/CE, 13 de maio de 2022
ROSILÂNDIA RIBEIRO DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.10.01

Processo Nº 026/2022 -
O Município de Icapuí, comunica aos interessados que fará realizar licitação na

modalidade Pregão Eletrônico nº 2022.05.10.01, do tipo Menor Preço por Lote para a
aquisição de material de construção, elétrico, hidráulico e ferramentas para atender asdemandas das diversas secretarias deste município. Envio das propostas poderá ser feito
das 09h00min do dia 17/05/2022 até às 08h59min do dia 26/05/2022. Início da Sessão
Pública virtual será às 09h00min do dia 26/05/2022. (Horário de Brasília). A retirada do
edital e sessão está disponível no endereço eletrônico www.icapui.ce.gov.br e
https://bnc.org.br/. Informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, de segunda

a sexta-feira das 07h30min às 13h30min. (Horário Local). Informações poderão ser obtidas,
através do email: pregaoeletronicopmi(dgmail.com.

Icapuí-CE, 13 de maio de 2022.
ANA QUELI DE CASTRO SILVA COSTA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.11.01-PMI-SAS

Por meio desta, a Pablo Mychel Neves da Silva Secretário de Assistência Social
Direitos Humanos e Cidadania-SAS da Prefeitura de Iguatu-CE, no uso de suas atribuições
legais, e considerando que a Comissão de Pregão cumpriu todas as exigências legais, e
considerando também a análise e parecer jurídico emitido pela Procuradoria Geral do
Município, parte integrante e complementar do presente processo administrativo de

licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, autuado sob o Nº 2022.03.11.01-PMI-SAS, cujo
OBJETO é a Realização de Capacitações, Seminário e Campanhas Educativas sobre o
Enfrentamento a Violência Contra a Mulher no Município de Iguatu/CE, destinado a
desenvolver ações que visem a redução da desigualdade de gênero e a eliminação de todas
as formas de discriminação, além de desenvolver ações de prevenção e combate à todas
as formas de violência contra as mulheres, referente ao exercício financeiro de (2022),
conforme especificações e quantidades constantes no presente Termo de Referência,
resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo, para que produza os efeitos legais
e jurídicos em favor da empresa: JOÃO DE SOUSA LEITE FILHO--EPP, com sede na Rua
Tenente Aurélio Cavalcante, Nº 02, andar 01, Pombal Center Shopping, Bairro Centro,
Pombal-PB, inscrita no CNPJ sob o Nº 28.727.237/0001-98, através do seu titular/
administrador, João de Sousa Leite Filho. Vencedor dos Lotes | e Il. Que se encaminhe o
Processo Licitatório ao setor responsável para que se efetue a elaboração do Termo de
Contrato, nos moldes da Ata da Sessão e da Proposta de Preço apresentada e vencedora
do processo, partes integrantes deste processo.

Iguatu-CE, 13 de Maio de 2022.
PABLO MYCHEL NEVES DA SILVA

Secretário de Assistência Social Direitos Humanos e Cidadania-SAS

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

PC-2022.05.03.01-PMI/SMS. Extrato de Ratificação de Adesão à Ata de Registro de Preços
- PROCESSO: PC-2022.05.03.01-PMI/SMS. OBJETO: Aquisição Futura e Eventual de veículo
tipo ambulância, conforme termo de referência. CONTRATADA: CACTUS REPRESENTAÇÕES,
ASSESSORIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS E MOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ
37.959.304/0001-90. VALOR GLOBAL: R$ 234.800,00 (Duzentos e Trinta e Quatro Mil e
Oitocentos Reais), referente à aquisição de duas ambulâncias. VIGÊNCIA: Até 31 de
Dezembro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601-10.122.0004.2.014. ELEMENTO DE
DESPESA: 4.4.90.52.00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15 e 16 da Lei Federal 8.666/1993 e
suas alterações e Decreto Federal 7.892/2013 e suas alterações. SIGNATÁRIO: Fernando
Wilson Fernandes Silva - Secretário Municipal de Saúde. E-mail:
saudecpl.publicidadeQiguatu.ce.gov.br. Iguatu-CE, 06 de Maio de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato de Compras na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 004/2022/PE.
CONTRATANTE: Município de Iracema, localizado à Rua Delta Holanda, Nº 19, Centro,
lracema-CE, CEP: 62.980-000, através do Fundo Municipal da Saúde, inscrita no CNP) sob

o número 11.937.201/0001-36. CONTRATADAS: AGILE DISTRIBUIDORA LTDA, vencedora dos
Itens: 01, 03, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 30, 32, 37,
38, 39, 40, 41, 42, 45, 51, 52, 60, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 73, 76, 77, 78, 79, 80, 81,
82, 83, 85, 86, 88, 89, 91, 95, 97, 101, 104, 106, 107, 108, 109, 110, 113, 119, 121, 123,
125, 130, 131 e 133, no Valor de R$ 415.964,01; MED CENTER COMERCIAL, Vencedora do
item: 105, no Valor de R$ 20.475,00; JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA-
EPP, vencedora dos Itens: 02, 04, 05, 35, 47, 94 e 98, no Valor de R$ 12.688,00. SUPERFIO
COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, Vencedora dos Itens: 09, 44,
54, 92 e 126, no Valor de R$ 7.300,00; NNMED DISTRIBUIÇÃO IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, Vencedora dos Itens: 16, 33, 53, 58, 62, 75, 96,
99, 112, 116, 117, 120, 124, 127 e 129 no Valor de R$ 7.786,80; MAXXI DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, Vencedora dos Itens: 10, 23, 24, 28, 29, 31, 34, 36,
43, 46, 48, 49, 50, 55, 56, 57, 61, 63, 70, 74, 84, 87, 90, 93, 100, 102, 103, 111, 114, 118,
122, 128 e 132 no Valor de R$ 41.177,50; DISTRIMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA, Vencedora dos itens: 59 e 115, no Valor de R$
1.882,00. Perfazendo o VALOR GLOBAL de R$ 507.273,31. OBJETO: Aquisição de
medicamentos, de forma parcelada, para atender as necessidades dos PSF's e Hospital
Municipal, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Iracema,

de acordo com as especificações constantes do Anexo | (Termo de Referência), parte
integrante do Edital. DATA DO CONTRATO: Iracema-CE, 05 de Maio de 2022. DATA DO
EXTRATO: 06 de Maio de 2022. Iracema-CE, 13/05/2022. Francisco das Chagas Cavalcante
Fernandes - Pregoeiro.

(D Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
In.gov. html, pelo código

SNIS Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, P
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil,

5

Nº 91, segunda-feira, 16 de maio de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE a aPE aa+ o:

a “

é
Ety aConcorrência Pública Nº 2022.05.03.1-SRP. Abertura: 20 de nbraçnai2/10. $|09h00min. Julgamento: Menor Preço por Item. Objeto: Seleção de Mel ri Proposta” para We |



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIV Nº102 | FORTALEZA, 16 DE MAIO DE 2022 EEstado do Ceará — Prefeitura Municipal de Penaforte — Julgamento Documentos de Habilitação — Tomada de Preços Nº 2022.04.12.01. O Presidenteda Comissão Permanente de Licitação do Município de Penaforte, comunica que foram Inabilitadas as seguintes empresas: (1) Construtora xi 0, CNPJ Nº03.147.269/0001-93 — por colocar no envelope nº 01 dos documentos de habilitação a proposta de preços; (2) Angulo Construções e Serviços ACNPJ Nº 23.011.656/0001-05 — por ausência de CRC, certidão falência e concordata vencida e capital social inferior a 10% do orçamento doEmpreendimentos, CNPJ Nº 41.774.234/0001-73 — ausência de autenticação do RG do proprietário da empresa e CREA da empresa vendig,Engenharia LTDA, CNPJ Nº 34.992.415/0001-00 — Ausência de ato constitutivo, ausência de inscrição municipal, CREA da empresa tehéde CREA do engenheiro, ausência de CAT, certidão de falência e concordata vencida; (5) Contecnica Cariri — Organização Empresarial EIR w29.043.990/0001-27 — CREA da empresa e do engenheiro vencidos; (6) JHS Serviços e Obras EIRELI, CNPJ Nº 33. 147.466/0001-73 — certidal dconcordata vencida, CREA da empresa e do engenheiro vencidos, ausência do CAT e ausência de declarações: (7) Blena Construções e Locações À '
CNPJ Nº 41.575.069/0001-20 — certidão de falência e concordata vencida em 28/04/2022; (8) Limas Junior Services El RELI, CNPJ Nº 42.705.06%Q001-— certidão de falência e concordata de Comarca diferente da sede dalicitante. Outrossim, após detida análise, foram declaradas Habilitadas as empresas”Eugênia Fernanda Pereira Feitosa, CNPJ Nº 31 -570.478/0001-80 — condicionada à posterior apresentação da Certidão negativa de débitos federais que seencontra vencida; (2) F. Vicente P. Filho, CNPJ Nº 20.612.147/0001-40; (3) Andreia da Silva Gonçalves - ME, CNPJ Nº 34.696.760/0001-05; (4) A.L:S- aConstruções, Serviços e Eventos EIRELI, CNPJ Nº 31.172.201/0001-08 — condicionada à posterior apresentação de certidão negativa de débito minicipalôsi, Êgue se encontra vencida; (5) JAO Construções e Serviços EIRELI, CNPJ Nº 22.632.313/0001-03; (6) AR Empreendimentos Serviços e Locações:ÉI RELI, o,CNPJ Nº 22. 853.186/0001-64; (7) Venus Serviços e Entretenimentos LTDA, CNPJ Nº 32.744.002/0001-81; (8) ABIK Engenharia e Consúltória, CNPJ ENº 34.746.608/0001-81; (9) P.J.L. Construções, CNPJ Nº 30.635.870/0001-06; (10) Vision Construções e Serviços - LTDA, CNPJ Nº 10,09 303/0001 - "12; (11) Flay Engenharia Empreendimentos e Serviços EIRELI — ME, CNPJ Nº 17.690.855/0001-94; (12) Eletroport Serviços Projetos: ções. O :EIRELI — ME, CNPJ Nº 06.043.276/0001-33; (13) Conserv Empreendimentos LTDA, CNPJ Nº 15.507.933/0001-47; (14) N3 Construtora g eNº 37.408.191/0001-35; (15) A P Lucas Moreira - ME, CNPJ Nº 27.090.568/0001-05; ( 16) Caldas Empreendimentos e Construções EIREIM, CNPJ Nº

ã10.621.483/0001-03; (17) Projemaq Construções e Serviços LTDA — ME, CNPJ Nº 21.784.773/0001-86; (18) M Minervino Neto Empreendimeritos;Nº 63.312.771/0001-34 (19) CONSTRUSER — Construçãoe Serviços de Terraplanagem LTDA, CNPJ Nº 08.701.149/0001-00; (20) Roma Construção EdEIRELI — ME, CNPJ Nº 21.725.552/0001-37; (21) Nordeste Construções e Infraestrutura LTDA — EPP, CNPJ Nº 22.975.820/0001-31; (22) Momentum .....”Construtora Limitada, CNPJ Nº 26.754.240/0001-75; (23) Construtora Contrat Empreendimentos EIRELI, CNPJ Nº 28.31 1.343/0001-96; (24) EcosEdificações e Serviços LTDA, CNPJ Nº 20.784.805/0001-80; (25) Elo Construções e Empreendimentos EIRELI — ME, CNPJ Nº 28.111.124/0001-63;(26) MR Engenharia, Imobiliária e Serviços EIRELI, CNPJ Nº 27.281 -853/0001-03; (27) Landim Engenharia EIRELI, CNPJ Nº 40.648.341/0001-92; (28)Construtora Astron LTDA, CNPJ Nº 07.422. 145/0001-20; (29) Araguaia Empreendimentos EIRELI, CNPJ Nº 41.1 13.297/0001-89; (30) A Casa ConstruçõesA e Serviços EIRELI, CNPJ Nº 20.256.412/0001-02; (31) 67 Construções e Serviços EIRELI — EPP, CNPJ Nº 10.572.609/0001-99; (32) Drena Construçõese Locações EIRELI, CNPJ Nº 23.246.832/0001-98; (33) S&T Construções e Locações de Mão de Obra LTDA — ME, CNPJ Nº 18.413.043/0001-64; Q9HB Serviços de Construção EIRELI — ME, CNPJ Nº 21. 106.785/0001-51; (35) Largem Construções Locações EIRELI, CNPJ Nº 09.366.989/0001-26; (36)Motiva Construções e Serviços EIRELI, CNPJ Nº 31 -381.604/0001-59; (37) A.1.L Construtora LTDA-ME, CNPJ Nº 15.621.138.0001-85; (38) ConstrutoraNacional Locações E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 36.428.864/0001-56; (39) SL Construção e Serviços EIRELI — ME, CNPJ Nº 38.402.1 72/0001-64;(40) J2 Construções E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 97.545.946/0001-75; (41) Ramalho Serviços e Obras LTDA, CNPJ Nº 24.916.240/0001-07; (42) T ÀFrança Serviços - ME, ACNPJ Nº 24.964.064/0001-70 por cumprirem integralmente todas as exigências contidas no Edital. Oportuniza-se, aoslicitantes,no prazo de 5 dias, a interposição de eventual recurso Junto ao Julgamento da Fase de Habilitação, conforme preceitua o Art. 109 inciso I, alínea “a”da LeiFederal 8.666/93. Não havendo interposição de recurso, fica automaticamente designada sessão de abertura dos envelopes contendo a proposta de preçospara 25/05/2022 às 9:00h. Penaforte/CE, 13 de Maio de 2022. Filipe Taveira Carvalho — Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

no 4

de ode aeeESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ - SECRETARIA DE SAÚDE - CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 —CREDENCIAMENTO Nº 002/2022. A SECRETARIA DE SAÚDE, ATRAVÉS DO SECRETÁRIO, SR. PEDRO PAULO VIDAL DE QUEIROZTORNA PÚBLICO, RESULTADO DE HABILITAÇÃO Nº 01, CUJO OBJETO: CREDENCIAMENTO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADECIVIL (OSC) REGULARMENTE CONSTITUÍDAS, PARA EVENTUAL CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO, TERMO DEFOMENTO E ACORDO DE COOPERAÇÃO, ATRAVÉS DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO, PARA PARCERIAS RELATIVASNAS ÁREAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CHORÓ-CE., “01” - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SAÚDE,SAUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE - ABRASSE INSCRITO SOB O CNPJ: 10.539.375/0001-88, FOI DECLARADOHABILITADO, CONFORME PARECER TÉCNICO Nº 01, ABRINDO-SE O PRAZO DE RECURSO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº LEIFEDERAL Nº 13.019/2014, INCLUÍDO PELA LEI FEDERAL 13.204/2015, BEM COMO LEI MUNICIPAL DE Nº 583/2021, DE 19 DE JULHO DE2021 E DECRETO MUNICIPAL DE Nº 037/2021, DE 20 DE JULHO DE 2021. SIGNATÁRIOS: JAMILLE MARIA PAZ, MOURA — SECRETÁRIAMUNICIPAL DE SAÚDE, MARIA IRISDALVA DE MELO, DANIELLE MARIA ALMEIDA DE QUEIROZ, JOSÉ WAGNER SILVA DE PAULO-COMISSÃO DE SELEÇÃO — JULGADORA.

eo oleo teoeok

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS — RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS— À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DARS TP Nº 2022.03.15.001F — OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DA REFORMA E MELHORIA DO CERU - CENTRO EDUCACIONAL RURAL,
SERVIÇOS URBANOS. PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: COEMBE - CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS BENÍCIO EIRELE - MECNPJ Nº 41.065.067/0001-91, DEIXOU DE ATENDER AO ITEM 4.1.4; REAL SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ Nº 37.452.665/0001-46; DEIXOU DEATENDER AO ITEM 4.1.4; SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 21.181 -254/0001-23, DEIXOU DE ATENDER AOITEM 4.1.4. EMPRESA VENCEDORA: TEOTÔNIO CONSTRUÇÕES COMERCIO INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ Nº 10.453.927/0001-30, VALOR PROPOSTO DE R$ 149.843,76 (CENTO E QUARENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E SETENTAE SEISCENTAVOS CENTAVOS). FICA, ABERTO O PRAZO RECURSAL PREVISTO NO ART. 109, INCISO 1, ALÍNEA “B”, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (0XX88) 3549.1020. TARRAFAS/CE, 13 DE MAIO DE 2022. FRANCISCA BATISTA DASILVA GALDINO — PRESIDENTE DA CPL.

eee ode seed
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBA - RESULTADO DE JULGAMENTO - CHAMADA PÚBLICA Nº2022.02.02.001. O Município de Guaiuba/CE vem divulgar resultado da Chamada Pública nº 2022.02.02.001, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROSALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃOESCOLAR DESTINADO ÀS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE O ANOLETIVO DE 2022, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 11.947/2009 C/C AS RESOLUÇÕES FNDE/CD Nº 26/2013 E Nº 04/2015. Pelos critériosde julgamento em ata complementar interna: Classificado em 1º lugar: Grupo formal local: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DEGUATÚBAE TERRITÓRIO METROPOLITANO para os itens: 1, 2,3,4,5,7,8,9,10€ 11 pelos valores unitários estimados no edital, a mesma propôsna totalidade dos itens, não havendo excedente. O item: 6 — file de peixe foi FRACASSADO, pois nenhum participante apresentou proposta. A partir destapublicação fica aberto o prazo recursal, na forma do Artigo 109, 1, b, da Lei Nº 8.666/93. As informações completas sobre o Julgamento da proposta depreços/projeto de venda constam nos autos do Processo Licitatório, estando os mesmos a disposição para vistas. Rosicléia da Silva Magalhães - Presidenteda CCLP. Guaiuba - CE, 13/05/2022.

deteok do eek
- Pregão Eletrônico nº 2022.05.09-SS. O Pregoeiro Oficial do Municípiode Potengi, Estado do Ceará, tona público, que estará realizando Certame Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 2022.05.09-SS, cujo objeto:

nutricional porvia enteral com fornecimento parcelado e sucessivo, objetivando atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Potengi,no estado do Ceará, conforme especificações contidas nos anexos do Edital. O certame acontecerá na plataforma Bolsa de Licitações do Brasil — BLL, noendereço eletrônico www.bll.org.br, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com Abertura marcada para o dia 27de maio de 2022,a partir das 09:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (88) 3538-1562 e/ou nos endereços eletrônicos: www.bIl.org.br e https:/licitacoes.tce.ce.gov.br/. Potengi-CE, 13 de maio de 2022. Vaezio Neres Ferreira — Pregoeiro Oficial do Município.

RR HR RA



Governo da Finlândia
fora da cidade, está sob

oficializa candidatura à Otan
Finlândia decidiu, em dia histórico,
do Atlântico Norte,

A Finlândia decidiu soli-
citar a adesão à Otan (Alian-
ça do Tratado do Atlântico
Norte), anunciaram neste
domingo (15) o presidente e
à primeira-ministra do país,

meça uma nova era”, declarou
o presidente finlandês, Sauli
Niinistó, em uma entrevista
coletiva, ao oficializar o quevinha sinalizando que faria
desde a semana passada b”-
Conseguiremos segurança e

a estenderemos para a região
do mar Báltico e para toda a
aliança”, disse ele a repórteres.

O Parlamento finlandês
deve examinar na segunda-
“feira o projeto de adesão,
mas analistas consideram
que a grande maioria dos
congressistas apoia a inicia-

tiva. A Suécia também deve
solicitar o ingresso no trata-do, seguindo Helsinque.

A Finlândia, que compar-tilha uma fronteira de 1.300
quilômetros com a Rús-

sia, permaneceu como um
país não alinhado durante
75 anos. Mas depois que a
Rússia iniciou a invasão da
Ucrânia em fevereiro,o con-
senso político e a opinião
Pública se inclinaram a favor
da adesão à aliança militar.

O presidente finlandês e
a primeira-ministra Sanna
Marin tinham anunciado
na quinta-feira que eram fa-
voráveis a uma adesão “em
demora” à Aliança Atlântica.
Moscou i

ocasiões consequências
caso rã

e Estocolmo
se juntassem à aliança.

No sábado, Niinistô ligou
para o colega russo, Vladimir
Putin, para comunicar que o
país estava prestes a solicitar a
adesão, Putin respondeu queseria um erro o país abando-
nar sua neutralidade e se unir

ao tratado.
Neste domingo, Niinistã

disse à rede americana CNN
que o líder russo não fez ne-

mostrar-se neste domingo se-
rem favoráveis à adesão.

Espera-se que as lideranças
do partido, o maior de todas
as eleições desde o século pas-
8 vençam as discussões
internas e apoiem a adesão
ao bloco, o que daria ampla
maioria aos favoráveis à can-did no P; ]. sue-
co | parte da oposição
já é a favor, O Próximo passo
seria uma solicitação formal
do governo de Andersson.
Em paz desde as guerras na-
poleônicas, a Suécia tem sido
mais relutante em deixar de
lado seu não alinhamento do
que a Finlândia, que travou
um conflito sangrento com a
União Soviética no século 20.

solicitar a adesão à Aliança do Tratado
anunciaram o presidente e a primeira-ministra do país

dente Recep Tayyip Erdogan
isse

que não seria possível
apoiar a ampliação da aliança
Porque a Finlândia e a Suécia
eram “lar de muitas organi-
zações terroristas” Erdogan
tem criticado esses países há
anos por receberem refugia-
dos os por Ancara,
per 2 organizaç
que o governo turco consi-
dera terroristas. O finlandês
Niinisto expressou sua dispo-
sição no domingo para con-
versar com Tayyip Erdogan
sobre suas preocupações.

O ministro das Relações
Exteriores da Turquia, Mevlut
Cavusoglu, se reuniu no sába-
do em Berlim com seus cole-
gas da Finlândia e da Suécia

O Ministério da Defesa
do Reino Unido afirmou
em boletim divulgado on-
tem quea Rússia pode ter
perdido cerca de um terço

de suas forças militares na
Ucrânia desde o início da
guerra, em 24 fevereiro.

Segundo o comunicado
da inteligência britânica,
a ofensiva russa na região
separatista de Donbass,
que engloba Donetsk e
Lugansk, “perdeu impulso
€ ficou significativamente
atrasada”,

“Apesar dos avanços
iniciais de pequena escala, a
Rússia não conseguiu obter
ganhos territoriais substan-
ciais no mês passado, man-
tendo níveis consistente-
mente altos de atrito”, disse

o Ministério da Defesa no
Twitter.

O ESTADO Fortaleza, Ceará, Brasil Segunda-feira, 16 de maio de 2022
7

| N TE RN A C | O N f L EUA. Ao menos dez pessoas morreram neste sábado (14) num ataque a tiros num supermercadode Buffalo, no estado de Nova York, informou a polícia local. O suspeito, um r;

nicas, é “impj
Rússia acelere d)

te sua taxa de a

Uma contraofensiva
ucraniana também está em
andamento perto da cidade

de Tzium, controlada pela
Rússia, embora os militares
da Ucrânia tenham relatado
hoje que as forças russas
estavam avançando em
outros lugares na região de
Donbass. Segundo o chefe
da administração militar
regional de Lugansk, Serhiy

nhuma no telefonema
: para tentar resolver divergên- “A Rússia agora provavel. Hayday, disse na manha

do dia anterior. “Ele confir- Turquia cias sobre o tema. Neste do- mente often perdas de um de To “os russos estão
mou que acha que é um erro. Um pedido de adesão re- mingo, ele disse que a Suécia

terço da força de combate reunindo equipamentos e
Disse que não está nos amea-  presentaria uma espera ten- ea Finlândia devem parar de terrestre que comprometeu mão de obra mais perto de
sando. No geral, a discussão sa durante os meses em que apoiar grupos terroristas em em fevereiro”, afirma a pu- Severodonetsk e se prepa-

foi muito, eu diria, calma e demora a ratificação por seus países, fornecer garantias blicação. Ainda de acordo rando para atacá-la”
tranquila” todos os membros da Otan de segurança claras e suspen-Suécia -a Turquia já manifestou ob- der as proibições de exporta- [aPoio RETRO nciaDeRRDE MACAE tomaEjeções-, embora a aliança e a ção à Turquia enquanto bus-|requereu pise çd çê a cana Armbiantal

Mais reticente em abando- Casa Branca tenham dito estar cam a adesão à Otan. Forirás Diodeals Cep ETAPaoSd Ve64,Banar uma lidad quere- confi de que q Ele ac que a Tur- exigências contidas nas normas € Instruções de Licenciamento da AMMA no anal cs
monta ao século 19, a Suécia preocupações de segurança quia não está çando nin-—Lputiicação é parte -também caminha rapidamen- possam ser abordadas nesse guém oubi influê:

RAL LIDA

te para oficializar uma candi- período. Apesar de ter cri- mas referindo-se especial- ENPX 11.721.271/0001-52
Y

datura à aliança militar. Após|ticado a invasão da Rússia à mente ao apoio da Suécia ao AAADRA ieiação(ado = eéssdebates internos na semana
passada, os sociais-demo-
cratas da primeira-ministra
Magdalena Andersson devem

CPFL Transmissão Maracanaú
“Torna
& renovação da Licença
230kV, com extensão|| da Onça, Município de
PARTE

CNPJ/MF nº 31.161.310/0001-11
público que requorau a Secretaria do Meio Ambionto

Única (LU) nº 081-05/2020 do Ramal de Seccionamento delinear de 1 km, focalizado na Rua Maria Casimiro, Bairro FumaNicanad, Estado do Coará. À PRESENTE PUBLICAÇÃO É
|

e Controle Urbano - SMU,

DE L o
|

À SMU, E SEUS EFEITOS SÓ SERÃO
VALIDADOS COM e RENTAL

—
MARERHIS VENRENATVA CO BRASIL EDITAL DE LOTEAMENTO|Paso 15 das DoiMARCELA FEITOSA LUCIANO GOMES DE MATOS, Ofciala Gutesans do

Cori

DO]LONG - Oca de mca de É=
U

Notas o Peguaro da Cartócto GERAL
emo. mago do Cant no uma de tua

JA-

ce
Jaeoqes daspvan EaVA RL LACE a Lira repe pura Posto de

INTAGO CESAR UMA RODRIGUES CPF gra13 07944

grupo militante curdo PKK,
consii terrorista porAncara, pela União Europeia

e pelos Estados Unidos.

DEGASmmELi

Bacia G2 To 14 “Casaco”retro Licensarmento coEttuptosdm icemearmento ca M

msCREAaan UnaGoMT UNRMiPoscmDrsa demeoptera emana de

304, Contra, CratoCÊacorsades da uma abcacã ns,Jerea dsaio Vóc et  oFETOSR LUHANO
CONES DE MATOS

FRANCO

er outSegundo à semaelesa, dos 7-40rm me 17n6, ro PRAZOdeTepe di à mirvir Eta reao Pesá extedeaConc-Ceavá. a08doMauadeaozs MAN:Setur
deações rica qm evoransa abra Meio

inter

MEXO AMIENTE. URBANO,

Coreaedmaço aDEÀ aPede Ch fiDus JatoMEOaee,UNB.|Pana inca da SEUAIA;Tera EARSETAcão cpuPUNTO AMI ACIONAL (GRUPO|PE APRET AVENTOS) IncalradonaRJA Pe
ALCA DEE nd Pr IDOECEU PeONPONAÇÃO E ElepreEIoasENTO D4 LTDA

|
recebe da GEUIA:

SRPUTICADA PARA ENA

para
um COM

PES OOçãoesmasEstao as Cone

NV 6 mormpi. EBGUNA COM RUA LOCAL 09 = faro AY

Toma
AN TTACIONAL (GRUPO OEbarro ANTÔNIO REZERAA Mursono no Foram,

1 LotesemartotiasDunas.fade Co. Fo detormnado o cmpomano cs megências corta ras per,PO Gu eba acaoépar|PESENVA DA PRAIA NEGOCIOS BIOULIÁRIOS LTDAOSe Rea PARA DE MEIO AMBIENTE. URBANSIAO, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E A.

poa Acerca
sur a CCETAMesnorecta per estos ra SESENVOR VIJENTO AORÁNIO E RECURSOS HOMO co Aa

omPo Crnvução, psernuna ESnadaceraete Era EENEAa nes uaJAPRAIA NEGOCIOS LIDAdo Pg EEE PANA DE MEIO AMBIENTE. UNBANESAMO, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

od ane.

Ter AOCcA
Porão Dei AOaRA
DESENVOLVIMENTO

ADAÁRO E REMerda Ico 1a Road
PIORICOS de AuraCEGEORGE DANTAS HUNE

fe 0 Dm Ca prob untamaas iocakraça 18 Aço ação» Agro CARAa eeEote 20

Basmo:
Cad Apa PRO do EaiM

AMA o
INOÊNCIA EST)No uso de suma at

E açao

SUPERINTI
a tunções

(EIA) é 900 respectivo hi
fstovostálca (in sistação do Comoleno fo439 836 MW om um

PeEgo

Lada mo mam Boment de hua nda-da do BOM JAROM SOLAR HOLDING A eento da SEMACE de SPU nº MMEITESO 2025

petiicação é parte seram
FADUAL DO MEIO AMBIENTE - SEMACEO PLACA DO tao, TVOS22A à Estudo te Impacko Anbianialestdrio de PoRico Ambiania! (NA), referem à tmeida a” Erasg RiNadoe Bom Jor

de
qm. Gecvelado ora un cagaasonda'<ágia do Icó GE na Jurdem,

Amato BEMACE a

Au)ameaçaCm emigêncins aorncias nas Normas 6 initrughas 96 Licencismards cia SEU
EM Crença C1

Imobiltária Transvaal LTDA (Vivenda das.
bim, na Fazenda Transvaal, S/N, CEP; 63800.
exigências contidas nas Normos e Instruções


